
 
Comune di Casali del Manco - Deliberazione della Giunta Comunale n. 3del 10/01/2018 Pag. 1 
 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO 
Provincia di Cosenza 

 
°°°°°°°°°°°°° 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione 
N.     3     del Reg. 
 
del    10/01//2019 

 
OGGETTO: Conferimento incarico legale all’Avv. Maurizio Granieri per 
difesa dell’Ente all’esecuzione ex art. 615 co. 1 c.p.c. per il sig. Curcio 
Salvatore. 
 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno Dieci del mese di Gennaio alle ore12,45, presso la sede 
dell’Ente, si è riunita la Giunta Comunale di Casali del Manco. 
Risultano presenti:  
 

    Presente Assente 
1 Stanislao MARTIRE Sindaco SI  
2 Federica  PAURA Vicesindaco  SI 
3 Carmelo ROTA Assessore SI  
4 Francesca PISANI Assessore SI  
5 Giulia LEONETTI Assessore SI  
6 Michele RIZZUTI Assessore SI  

 
Presiede il Sindaco Stanislao Martire. 
Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita la Giunta comunale a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Partecipa alla seduta il Segretario generale Mario Zimbo. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA integralmente l’allegata proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore 1, 
Dott.ssa Marina Vecchio, avente ad oggetto: “Conferimento incarico legale all’Avv. Maurizio Granieri\ 
per difesa dell’Ente all’esecuzione ex art. 615 co. 1 c.p.c. per il sig. Curcio Salvatore”. 
DATO ATTO che sulla proposta viene espresso parere favorevole, ex art.49 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, 
in ordine alla mera regolarità tecnica; 
DATO ATTO che sulla proposta viene espresso parere in ordine alla mera regolarità tecnica, ex artt.49 e 
147/bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 
DATO ATTO che sulla proposta viene espresso parere in ordine alla mera regolarità contabile, ex artt.49 
e 147/bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.O.E.L.); 
 VISTO lo Statuto Comunale  vigente dell’estinto Comune di Spezzano Piccolo; 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
per tutti i motivi sopra esposti, ed integralmente richiamati come parte integrante e sostanziale 
del seguente dispositivo, 



 
Comune di Casali del Manco - Deliberazione della Giunta Comunale n. 3del 10/01/2018 Pag. 2 
 

di APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore 1, 
Dott.ssa Marina Vecchio avente ad oggetto: “Conferimento incarico legale all’Avv. Maurizio 
Granieri  per difesa dell’Ente all’esecuzione ex art. 615 co. 1 c.p.c. per il sig. Curcio Salvatore”. 
di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore 5 –Dr. Carlo Ugo 
Mancuso; 
di DICHIARARE la presente, data l'urgenza, immediatamente eseguibile, con separata 
votazione effettuata ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
  Il Sindaco     Il Segretario Generale 
 F.to Stanislao Martire                  F.to Mario Zimbo 
 
 
  



 
Comune di Casali del Manco - Deliberazione della Giunta Comunale n. 3del 10/01/2018 Pag. 3 
 

 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO 
Provincia di Cosenza 

 
°°°°°°°°°°°°° 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto:Conferimento incarico legale all’Avv. Maurizio Granieri per difesa dell’Ente all’esecuzione ex 
art. 615 co. 1 c.p.c. per il sig. Curcio Salvatore:Comune di Casali del Manco/ Sig. Curcio Salvatore. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 
Premesso che a decorrere dal 5 maggio 2017, data di pubblicazione della Legge regionale n.11/2017, è 
stato istituito il Comune di Casali del Manco mediante la fusione dei Comuni di: Casole Bruzio, Pedace, 
Serra Pedace, Spezzano Piccolo e Trenta; 
Visto l’atto di citazione in opposizione all’esecuzione ex art. 615 co. 1 c.p.c., acquisito al nostro 
protocollo generale al N.12670 del 03/ottobre/2018 presentato dal Sig. Curcio Salvatore (CS) residente 
in Cosenza alla via Pasquale Rebecchi N.33 C.F. CRCSVT57D15I8980, rappresentato e difeso dall’Avv. 
Paola Toscano del Foro di Cosenza presso il cui studio sito in Cosenza alla Via Nicola Parisio, N. 8- lo 
stesso risulta domiciliato, autorizzando inoltre le comunicazioni tramite fax al n.0984/22876 e/o pec al 
seguente indirizzo: avv. paolatoscano@pec.giuffre.it, 
contro 
 –L’agenzia delle Entrate –Riscossione, con sede in Roma, Via G. Grezar 14, 00142 Roma (RM); 
nonchè 
 -il Comune di Cosenza, in persona del Sindaco l.r.p.t.; Piazza dei Bruzi, 1 -87100 Cosenza (CS); 
-Comune di Casali del Manco, in persona del Sindaco l.r.p.t. Via A. Proviero, n. 9 (Loc. Trenta)-87059 
Casali del Manco; 
avverso l’intimazione al pagamento N.034 2018 90048981 18/000 notificata il 04/09/2018, recante la 
somma complessiva di €.14.107,90, limitatamente alle seguenti cartelle esattoriali: 

1) 034 2000034431820000, per sanzioni e spese L. 689/81 – Anno del debito 1998, presenta 
notifica 28/07/2001; 

2) 034 20003 0037269776000, per canone acqua, Anno del debito 1994, presenta notifica 
24/09/2001; 

Preso atto che, dagli atti del Comune  e da ricerche effettuate  presso i vari settori è risultato dall’Ufficio 
di Polizia Municipale al sig. Curcio Salvatore in data 26/06/1998 era stata contestata  dalla Polizia 
Municipale dell’estinto Comune di Trenta- Verbale di Contestazione N.29/98 Registro 19, una multa di 
contestazione del C.d.S. di Lire 58.750 più Lire 15.000 per spese di notifica, in atti; 
Che da ulteriore documentazione in atti, fornita dal Dott. Renzo Morrone attualmente Responsabile del 
Settore 2,  riguardante  nello specifico copia di  Determina N.12 del 09/02/2000 dell’allora Ufficio di 
Ragioneria  dell’estinto Comune di Trenta riguardante l’ approvazione Ruolo sanzioni Amministrative 
anno1998 con i relativi allegati, Legge 24/11/1981, N. 689, Art.27, dalla quale si evince: che la sanzione 
amministrativa contestata la Sig. Curcio Salvatore era alla data del 09/02/2000 dell’importo Lire 132.500 
più  spese del 30%  Lire 39.750 per un totale di Lire 172.250 attualmente in Euro 88,96; 
Richiamata e fatta propria la delibera di Giunta Comunale  N. 150 dell’8/11/2018; 
Vista la nota del Responsabile del Settore 5 del 06/12/2018 prot. N. 16183 nella quale si richiede la 
nomina di un legale per una “comparsa di risposta” e la costituzione in giudizio prima dell’udienza 
fissata per il 14/02/2019 alle ore 9:00; 
Considerato che il procedimento de quo è di competenza del Settore 5, al quale afferisce il Servizio di 
Polizia municipale con Responsabile del settore il Dott. Carlo Ugo Mancuso; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.O.E.L.); 



 
Comune di Casali del Manco - Deliberazione della Giunta Comunale n. 3del 10/01/2018 Pag. 4 
 

ATTESO che con nota n. 17093 del 18/12/2018 sono stati richiesti n° tre preventivi agli avvocati 
Baldino Francesca, Filicetti Marina ed Indrieri Cristina ma nessuno di essi ha dato risposta; 
In considerazione che l’udienza è fissata per il 14/02/2018 e dei tempi tecnici a disposizione di questo 
Ente,con successiva nota n. 15 del 02/01/2019 sono stati richiesti altri tre preventivi agli Avvocati 
Ambrosio Paola, Granieri Maurizio e De Simone Gianluca;  
Esaminati i preventivi pervenuti: 

1) con Nota acquisita al nostro prot. 125 in data04/01/2019 l’avv.to Paola Ambrosio,con Studio 
Legale in C.so Mazzini 11-Cosenza n.170,  ha presentato il preventivo nei termini previsti, 
richiedendo per il giudizio sopracitato un compenso onnicomprensivo di € 180,00; 

2) con Nota acquisita al prot. N. 171 del 04/01/2019 l’avv.to Maurizio Granieri, con studio in Via 
Roma n. 149, 87059 Casali del Manco – Loc.tà Spezzano Piccolo, ha presentato il preventivo nei 
termini previsti, richiedendo per il giudizio sopracitato un compenso onnicomprensivo di € 
156,00; 

Dato atto che i sopracitati avv.ti Ambrosio e Granieri del Foro di Cosenza fanno parte della short list  
predisposta da questo Comune di avvocati da incaricare per il conferimento degli incarichi legali;  
Ritenuto, che sia opportuno resistere in giudizio per i motivi espressi in premessa per come specificato 
nella Nota Prot. N.16190 del 06/12/2018 IN ATTI,  a firma del responsabile del Settore 5 di richiesta di 
necessaria nomina di un procuratore per la difesa e tutela delle ragioni dell’Ente per le ragioni specificate 
nella Nota stessa, individuato nel legale Avv.to Maurizio Granieri dietro compenso di € 156,00; 
Acquisito  in atti parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000; 
Acquisito parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 
n. 267/2000; 

Visto il DLgs 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

per tutti i motivi sopra esposti, ed integralmente richiamati come parte integrante e sostanziale del 
seguente dispositivo; 
1) di COSTITUIRSI all’Atto di Citazione in opposizione all’esecuzione ex art. 615 co 1c.p.c. per il sig. 
Curcio Salvatore,acquisito al protocollo generale in data 03/12/2018,  al n.12670,residente in Cosenza 
alla via Pasquale Rebecchi N.33 C.F. CRCSVT57D15I8980, rappresentato e difeso dall’Avv. Paola 
Toscano del Foro di Cosenza presso il cui studio sito in Cosenza alla Via Nicola Parisio, N. 8- lo stesso 
risulta domiciliato, autorizzando inoltre le comunicazioni tramite fax al n.0984/22876 e/o pec al seguente 
indirizzo: avv. paolatoscano@pec.giuffre.it; 
2) di INCARICARE per i motivi espressi in narrativa per la rappresentanza giudiziale delle ragioni di 
questo Comune, l’Avv.to Maurizio Granieri, del Foro Legale di Cosenza – con Studio Legale in Via 
Roma n. 149-Casali del Manco – Loc.tà Spezzano Piccolo dietro compenso di € 156,00-; 
3) di DEMANDARE al  Responsabile del competente Settore 1 l’adozione degli atti consequenziali, ivi 
compresi, la predisposizione e la stipula di specifica convenzione di incarico. 
4) di DARE ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto è la Sig.ra  Anna Cosentino 
Istruttore Amm.vo –Uff. Segreteria; 
5) di TRASMETTERE  per conoscenza copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore 5 
Dr. Carlo Ugo Mancuso, responsabile del procedimento de quo;  

6) di DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta, immediatamente eseguibile in 
ragione dell’urgenza ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L. al fine del puntuale rispetto dei termini 
processuali. 

Casali del Manco,  09/01/2019 

                                                                                  Il Responsabile di Settore  1 

F.to Dott.ssa MarinaVecchio 
 

 
 



 
Comune di Casali del Manco - Deliberazione della Giunta Comunale n. 3del 10/01/2018 Pag. 5 
 

 
 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE 
DEL SETTORE INTERESSATO  
- Art. 49, comma 1, ed Art. 147-

bis, comma 1,  D.Lgs. n. 
267/2000 – T.U.E.L. 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime il seguente 
parere: Favorevole 
 
Data, 09/01/2018 

Il Responsabile del Settore 1 
F.to Dr.ssa Marina Vecchio 

 

 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE 
DEL SETTORE FINANZIARIO 
- Art. 49, comma 1, ed Art. 147-

bis, comma 1,  D.Lgs. n. 
267/2000 – T.U.E.L. 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il 
seguente parere:Favorevole 
09/01/2019 

Il Responsabile del Settore 2 
F.to Dott. Renzo Morrone 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione:  

X è divenuta esecutiva il giorno della adozione, poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000; 

 diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi 
dell’Art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Casali del Manco, 09/01/2019    Il Segretario Generale 

F.to  Dott. Mario Zimbo 
 
 
 


